
Pagina 1/6 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
 
   

 

 
 

Determinazione del Sindaco n° 4 del 19/02/2026 
 
 
 

   
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE EX ART. 69 TULPS ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI ED EVENTI PREVISTI IN OCCASIONE DEL 
CARNEVALE DI CINISI EDIZIONE 2026 – IN DATA 19-20-21-22-23-24 FEBBRAIO 2026. 

 
IL SINDACO 

  
 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 5 del 14.01.2026 con la quale si approvava il programma di massima 
del  Carnevale 2026 prevedendosi fra l'altro  la sfilata di carri allegorici , cavalcata in costume ed altre 
manifestazioni collaterali  in occasione della predetta manifestazione da realizzarsi dalle ore 15:00 del 12 
fino al 17 febbraio 2026 ore 01:00  presso il Corso Umberto I e piazza Vittorio Emanuele Orlando;  
 
PRESO ATTO che per motivi di allerta meteo è stato rinviato dal 19 al 24 febbraio 2026; 
 
DATO ATTO che il programma definitivo di eventi che si svolgerà nel periodo suddetto, per natura e 
caratteristiche, prevede anche eventi oggetto di autorizzazione del Sindaco di cui all'art. 69 TULPS; 
 
VISTO il parere favorevole reso dall’ASP 6 Palermo – Dipartimento di prevenzione veterinario, n. 
73910 del 09.02.2026, assunta al numero di 5228 del 10.02.2026 relativamente alla manifestazione 
denominata “Cavalcata storica Carnevale di Cinisi 2026”sponsorizzata dalla ditta DCC Macchine Edili 
di D'Accorso Antonino di Cinisi giusta delibera di G.M. n. 23 del 28.01.2026, che si svolgerà in data 
23.02.2026 e l’attribuzione del codice fiera IT031PA03M con le relative prescrizioni; 
 
VISTA la planimetria aggiornata “Parata 2026” che individua il percorso interessato dal corteo dei carri 
allegorici,  quale allegato al piano di sicurezza ed evacuazione,  acquisito in data 05/02/2025 al n. 4607, 
ed in corso di validità , in quanto riferentesi a “ manifestazione temporanea e ricorrente per la quale la CCVPS 
ha già espresso parere in data non anteriore a due anni ai sensi dell'art. 141 R.D. 635/1940, 3° comma” , giusta 
Verbale n. 2 del 13/02/2025  ed in relazione all'attestazione fornita dal tecnico del Comune “di nulla 
mutato e di conformità alle condizioni stabilite nel suddetto verbale”  ; 
 
VISTA la Validazione piano sanitario per il Carnevale di Cinisi, riferentesi ai giorni 19-20 febbraio 2026  
(come differiti rispetto alle date del 12-13 febbraio 2026)  prot. Comune n. 5749  del 09.02.2026 resa  
dal Servizio 118 territoriale di Palermo secondo le modalità di cui al Decreto dell’Assessorato alla Salute 
della Regione Sicilia nr. 2134, pubblicato in G.U.R.S. nr. 50 del 17.11.2017; 



Pagina 2/6 

VISTA l’ordinanza del IV Settore – Polizia Municipale n. 42 del 11 febbraio 2026 istitutiva di 
provvedimenti limitativi della circolazione veicolare sulle vie cittadine interessate dal circuito della sfilata 
carnevalesca;  
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 38 del 11.02.2026 istitutiva del divieto assoluto di somministrazione di 
alimenti e bevande in contenitori di vetro o lattina, neanche attraverso distributori automatici, e di 
consumo in luogo pubblico in dette modalità;  
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 39 del 11.02.2026 istitutiva del divieto assoluto di vendita di 
superalcoolici (superiori al 21% di gradazione alcoolica)  ai sensi del c. 2 art. 5 della L. 25.08.1991 n. 
287; 
VISTA l’Ordinanza nr. 40 del 11.02.2026 di  deroga all’impatto acustico  dalle h. 14:00 delle giornate 
interessate alla manifestazione e fino alle ore 01:00; 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 43 del 11.02.2026 di divieto assoluto di vendita ed utilizzo di 
bombolette spray emittenti schiuma, mazze e similari, e divieto assoluto su tutto il territorio di lancio o 
sparo di mortaretti, petardi, ed oggetti similari;  
Vista l'autorizzazione ex art. 68 ed 80 del TULPS rilasciata in data 12.02.2026, giusta Determina 
Sindacale  n. 2 del 12/02/2026, a seguito attribuzione ai comuni delle funzioni di Polizia 
Amministrativa, trasferite dal D.lgs.n. 138 del 12 settembre 2025;  
Dato Atto che è stata acquisita la dichiarazione dell'UTC in ordine alla assenza di pericoli di crollo di 
intonaci e/o altri manufatti edilizi nelle adiacenze delle strade coinvolte dalla manifestazione, nonché di 
tombini e/o pozzetti sprovvisti di chiusura, giusta attestazione dell'Arch. Marcella Villa prot. n. 5989 
del 11.02.2026; 
Vista la determinazione del Segretario generale n. 199 del 11.02.2026 con la quale è stato autorizzato il 
lavoro straordinario in favore degli operatori di P.M. e degli operai comunali; 
Vista la certificazione prot. n. 7109 del 19/02/2026 del Service incaricato in ordine al corretto 
montaggio dell’impianto  e delle apparecchiature elettriche  ai sensi della L.186/1968;  
VISTO il Regolamento di Polizia Urbana; 
VISTA la relazione asseverata di n.5 carri allegorici e n. 2 macchiette, rilasciate dal tecnico incaricato dal 
comune, arch. Gioacchino Vaccaro, iscritto al n.  3111 del relativo albo, con le quali è attestata la 
conformità degli stessi alla vigente normativa di sicurezza, in particolare sotto il profilo della sicurezza 
statica rilasciata in data 19/02/2026 ed introitata al protocollo al n. 7102 di pari data e segnatamente: 

1) Carro “ Il Nanno” gruppo Proloco Cinisi2.zero, rappresentato dalla sig.ra Impastato Francesca , 
nata a Palermo il 10.09.1977;  

2) Carro “Make Magic Great Again” gruppo Artisti per Caso rappresentato dal sig. Biundo 
Antonino nato a Palermo il 08.10.1996; 

3) Carro “Madre Natura” gruppo “ Gli Schiffarati” rappresentato da Tocco Pietro Antonio, nato a 
Partinico il 10.11.1993; 

4) Carro “Capodanno Cinisi” gruppo “Nutrichi” rappresentato da Lo Cricchio Vincenzo nato a 
San Miniato (PI)  il  25/01/1994; 

5) Carro Istituto comprensivo di Cinisi rappresentato dalla Prof Benedetta Lidia Bartolotta nata a 
Milano il 29.07.1970; 

6)  Macchietta  “ Circus di primu pilu “ del gruppo omonimo, rappresentato dal sig.  Palazzolo 
Serafino nato a Cinisi il 18.08.1962;  

7)  Macchietta  “ I giochi di una volta “ del gruppo omonimo, rappresentato dalla  Sig.ra 
Catarinicchia Vincenza nata a Cinisi il 03/07/1965;  

Ritenuto di dovere autorizzare lo svolgimento della manifestazione giusta richiesta del Sig. Migliore 
Gioacchino, Assessore comunale pro-tempore e per l’effetto consentire la sfilata dei carri allegorici, 
nonché gli eventi previsti nel programma segnatamente la cavalcata storica e la sfilata dei gruppi 
mascherati e delle scuole, nelle vie individuate nella aggiornata planimetria allegata al piano di sicurezza, 



Pagina 3/6 

con l’obbligo di osservare tutte le norme di legge vigenti in materia e, tutte le prescrizioni di seguito 
indicate nella presente autorizzazione che ha valore di licenza di P.S. 
VISTI: 

- l’art. 50 del TUEL; 
- l’O.R.EE.LL; 
- gli artt. 8, 9, 10, 11 del T.U.L.P.S.; 
- gli artt. 69 e 124 del relativo Regolamento di Esecuzione; 
- lo Statuto Comunale; 

 
AUTORIZZA 

per tutto quanto richiamato in premessa 
 

1) Il  sig. Migliore Gioacchino nato a Carini il 27.04.1985, Assessore Comunale pro-tempore nella 
qualità di responsabile della manifestazione ad effettuare la sfilata dei carri allegorici nonché gli 
eventi previsti nel programma segnatamente la cavalcata storica e la sfilata dei gruppi mascherati 
e delle scuole, nelle vie individuate nella aggiornata planimetria allegata al piano di sicurezza, 
con l’obbligo di osservare tutte le norme di legge vigenti in materia e, tutte le prescrizioni di 
seguito indicate nella presente autorizzazione che ha valore di licenza di P.S. 

2) La sig.ra Impastato Francesca , nata a Palermo il 10.09.1977 per il Carro “ Il Nanno” gruppo 
Proloco Cinisi2.zero,  

3) Il sig. Biundo Antonino nato a Palermo il 08.10.1996 per il Carro “Make Magic Great Again” 
gruppo Artisti per Caso; 

4) Il Tocco Pietro Antonio, nato a Partinico il 10.11.1993 per il Carro “Madre Natura” gruppo “ 
Gli Schiffarati” ; 

5) Il sig. Lo Cricchio Vincenzo nato a San Miniato (PI)  il  25/01/1994 per il Carro “Capodanno 
Cinisi” gruppo “Nutrichi”; 

6) Il sig. Palazzotto Giovanni nato a Palermo il 19.04.1978 n.q. di presidente della Associazione 
sportiva dilettantistica EQUIEVOLUTION di Vicari   per la cavalcata storica; 

7) La sig.ra Prof Benedetta Lidia Bartolotta nata a Milano il 29.07.1970 per il carro della scuola G. 
Meli e la sfilata in costume; 

8) I Sigg. Prof. Di Giorgio Antonino; Ricupati Leonardo; Novella Leone, Giovanni Vicari; 
Antonella Caruso; M. Paola Giuliana; Sollena Davide Gabriele; Lo Piccolo Manfredi; Scaturro 
Giuseppe; Chimenti Giuseppe; Monica Messinea e Giovanni Di Salvo per la sfilata in costume 
del liceo linguistico Felicia e P. Impastato di Cinisi-Terrasini; 

9) I Sigg. Prof. Annatelli Susanna; Calì Leonardo; Candela M. Luisa; Cusumano Giuseppina; 
Costanzo Vincenzo; Di Giorgio Marisa; Leone Miriam; Muratore Giuseppe; Nuccio Agnese; 
Palazzotto Antonina; Petrone Filomena Melania; Scafidi Maria; Sinopoli Cristina; Turrisi Anna 
per la sfilata in costume dell'Istituto di istruzione Superiore Ugo Mursia;  

10) La Sig.ra Catarinicchia Vincenza nata a Cinisi il 03/07/1965  per la macchietta “Giochi di una 
volta” gruppo omonimo;  

11) Il Sig. Palazzolo Serafino nato a Cinisi il 18.08.1962 per la macchietta i “Circus di primu pilu” 
gruppo omonimo; 

12) la Sig.ra Mazzola Alessandra nata a Palermo il 10.12.1999 per il gruppo mascherato “Prima o 
poi scinniemu”. 

13) la Sig.ra Iacopelli M. Chiara nata a Partinico il 17.06.1996 per il gruppo mascherato “Poveri e 
pazzi”. 

14) la Sig.ra Vitale Maria nata a Carini il 23.11.1972 per il gruppo mascherato “Carnevalendario: 
comu veni si cunta”. 

15) Il Sig. Lo Dolce Giuseppe nato a Palermo il 16.08.1985 per il gruppo mascherato “Brasilando”. 



Pagina 4/6 

16) Il Sig. Valenti Lorenzo nato a Carini il 27.10.1974 per il gruppo mascherato “Ammaraggiati” 
tema “ Bello così!” 

17) la Sig.ra Tocco Emanuela nata a Palermo il 25.07.1990 per il gruppo mascherato “Avatar – 
natural power – One fitness”. 

18) la Sig.ra Gaglio Agata nata a Palermo il 31.07.1964 per il gruppo mascherato “Associazione 
culturale folkloristica  Cocciu d'amuri” di Trappeto . 

19) Il Sig. Nicchi Angelo Alessio nata a Partinico il 27.04.1990 per il gruppo mascherato “Beee...la 
vita”. 

20) la Sig.ra D'Anna Agata nata a Carini il 22.10.1976 per il gruppo mascherato “Tali e quali”. 
21) la Sig.ra Taormina Fabiola nata a Carini il 15.01.1980 per il gruppo mascherato “ Grease”. 
22) Il Sig.La Fata Giuseppe nato a Palermo il 16.08.1975 per il gruppo mascherato “I patruna ro 

Nilo”. 
23) la Sig.ra Scrivano Chiara nata a Carini il 13.12.1996 per il gruppo mascherato “ La carica 101”. 
24) il Sig. Sciara Enrico nato a S. Giuseppe Jato il 22.04.1968 per il gruppo mascherato “Mamma li 

turchi”. 
DISPONE 

Che l’organizzazione della sfilata, della cavalcata e degli eventi avvenga solo ed esclusivamente 
attenendosi in particolare alle seguenti prescrizioni; 

- è vietato a chiunque l’uso in luogo pubblico o aperto al pubblico di bombolette spray 
per spruzzare liquidi o altre sostanze capaci, per infiammabilità o altre caratteristiche di 
arrecare nocumento alla salute; 

- è comunque vietato il getto di sostanze corrosive o imbrattanti o altrimenti dannose; 
- l’organizzatore della sfilata dei carri allegorici, delle macchiette, della scolaresca e degli 

eventi in genere deve assumersi ogni e qualsiasi responsabilità verso terzi per danni a 
cose o persone, causate da sollecitazioni statiche e dinamiche di ogni carro allegorico 
partecipante e dalle attrezzature in esso contenute durante la manifestazione nonché 
dalla guida dello stesso, munendosi delle necessarie e prescritte polizze assicurative in 
corso di validità per tutti gli eventi; 

- ciascun carro allegorico deve essere condotto secondo le direttive impartite anche dalle 
competenti autorità e in conformità a quanto contenuto nella circolare del Ministero 
degli Interni n. 17082 – 114 del 1.12.2009 e comunque secondo norme di buon senso; 

- i mezzi trainanti i carri allegorici dovranno possedere la regolarità documentale e i 
conducenti devono essere muniti di idonei e validi titoli di guida; 

- che sia impiegato, per tutta la durata della manifestazione, un numero di operatori di 
sicurezza in conformità al piano di gestione sopra richiamato, e conseguente Piano di 
Impiego, trasmesso dall'associazione di  Protezione Civile, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente autorizzazione;   

- Ogni singolo carro, anche preceduto o seguito da gruppi appiedati, dovrà rispettare le 
misure di sicurezza  del piano di gestione allegato alla presente, al fine di evitare 
pericolosi avvicinamenti del pubblico che comunque dovrà restare dietro le transenne 
installate lungo il percorso delle sfilate e della cavalcate;  

- Il carico del carro non dovrà eccedere il limite massimo per cui è omologato il veicolo 
trainante; 

- È fatto divieto di accedere sulla struttura del carro a persone non addette alla 
movimentazione o all’assistenza tecnica dello stesso;  

- Ogni carro dovrà essere dotato di n.  estintori a polvere la cui revisione periodica deve 
essere accertata prima dell’istallazione secondo le norme del piano di gestione delle 
emergenze; 



Pagina 5/6 

- Che sia inibito l’accesso ai carri ai minori di anni 14 (quattordici) i quali dovranno 
comunque essere ammessi solo previo consenso espresso per iscritto dai genitori; 

- I carri dovranno procedere a passo d’uomo; 
- Devono essere mantenute in piena efficienza le misure tecniche atte ad evitare 

infortuni, assicurandosi prima dell’inizio dell’attività e più volte durante la giornata, che 
le strutture offrano le più ampie garanzie per la sicurezza e l’incolumità pubblica, 
sospendendo immediatamente l’attività nel caso di avaria nel funzionamento di esse; 

- Che si ottemperi strettamente ad ogni disposizione che potesse venire imposta, anche 
verbalmente, da parte dell’Autorità di P.S. nell’interesse dell’Ordine, della Morale e 
Sicurezza Pubblica; 

- Sia presente nell’area della manifestazione, o nelle adiacenze di essa, personale 
sanitario, munito di defibrillatore, prontamente disponibile al primo intervento in caso 
di malesseri o incidenti; 

- È fatto obbligo agli organizzatori, di assicurarsi che il personale al seguito dei carri e gli 
spettatori si trovino sempre a distanza di sicurezza dagli stessi; 

- Che le intersezioni al circuito, da utilizzare come vie di fuga in caso di necessità, siano tenute 
libere da veicoli e quant’altro possa creare impedimento al deflusso in coerenza con quanto 
previsto dal piano di sicurezza, nonché costantemente presidiate da un adeguato numero di 
operatori di sicurezza in conformità a quanto previsto nel piano di gestione della sicurezza;  

- Che sia presente nell’ambito della manifestazione, idoneo impianto di diffusione sonora da 
utilizzare per le comunicazioni urgenti, rivolte al pubblico in caso di necessità; 

- Che la manifestazione sia interrotta in caso di condizioni meteorologiche avverse, che possano 
mettere in pericolo l’incolumità dei partecipanti, possano destabilizzare le strutture provocando 
pericolosi crolli, o causare cortocircuiti elettrici;  

 
La presente autorizzazione è valida dalla data di rilascio alle ore 01:00 del 25.02.2026 ed è revocabile, ai 
sensi dell’art. 10 T.U.L.P.S. per abuso da parte del titolare o per motivi di ordine e sicurezza pubblica, 
per inosservanza anche parziale delle prescrizioni, fatta salva l’applicazione della sanzione prevista 
dall’art 17 T.U.L.P.S. punita con l’arresto fino a tre mesi o con ammenda fino a 206 euro.  
La presente Autorizzazione deve essere sempre esibita ad ogni richiesta da parte degli Organi 
competenti al controllo. 
Il Comando di P.M. e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione della presente. 
 

AVVERTE  
- Che copia del presente atto dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio del Comune e sul sito web 

del Comune secondo norma, e notificata all’organizzatore della  manifestazione, 
- Che sia trasmessa copia della presente: 

Alla Prefettura di Palermo; 
  Alla Questura di Palermo;  
 Al Commissariato di P.S. di Partinico; 
 Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Partinico 
 Alla Compagnia dei Carabinieri Nucleo Operativo  Radiomobile di Carini 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;  
 Al Comandante di P.M.; 
 All’Associazione N.O.P.C.E.A. TERRASINI. 
  

 
- Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

 
- Che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ed entro 120 giorni al Presidente della 
Regione.  



Pagina 6/6 

 
DEMANDA 

Al Comando di Polizia Locale di Cinisi e tutti gli Agenti della Forza Pubblica l’onere di far 
rispettare la presente e di notificarla ai soggetti di cui al punto da 1) ad 24) della autorizzazione. 
 
                 IL SINDACO 

                                     DOTT.SSA VERA ABBATE   
  
 
 
 Abbate Vera 
 
Cinisi 19/02/2026 Il Sindaco 
 VERA ABBATE / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


